

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Niewesoły obraz.

Lwów 19. grudnia.

Nie wypada poprostu przejść do porządku dziennego nad rozprawą budżetową, przeprowadzoną w parlamencie niemieckim...

Wrażenie, wywołane energicznym wystąpieniem wśród opinii publicznej, byłoby znacznie potężniejsze wśród stronnictw narodowych i liberalnych...

Reforma ustawodawstwa gminnego.

Wydział krajowy, przystępując przed kilku laty do reformy ustawodawstwa gminnego, usnął, że wszystkie gminy naszego kraju nie mogą być objęte jedną i tą samą ustawą gminną...

Załatwivszy się z pierwszą grupą, przystąpił wydział krajowy do reformy ustawodawstwa gminnego dla drugiej grupy, a mianowicie dla pomniejszych miast i miasteczek...

Wieczorek Mickiewiczowski „Ogniska”.

Wiedź 16. grudnia.

Przed kilku dniami odbył się w sali tutejszej „Resursu kupieckiej” tradycyjny wieczorek Mickiewiczowski, urządzony przez „Ognisko” akademickie.

Dla tego więc powinniśmy się starannie wystrzeżać, przejmować się prądami tych obcych nam społeczeństw, wśród których żyjemy...

Sprawa Śląska jest bowiem obecnie punktem honoru dla wszystkich Polaków w Austrii. Od XIII. wieku, kiedy w krwawej bitwie pod Stunlicą...

Gdyby w czasie, zanim obecne przedłożenie wydziału krajowego wejdzie pod obrady sejmowe, odpowiedział rząd na wystosowany doń memoriał...

Wspólnem zaś hasłem naszym będą zawsze wiersze słowa poetę: „Budować — nie niszczyć i nie płocąc wgardzić...

Po tej przemowie, przyjętej hucznymi oklaskami, rozpoczął produkcje muzyczne chóór „Słowiańskiego stowarzyszenia śpiewackiego”...

Przed kilku laty powstało w łonie młodzieży polskiej we Wiedniu poławianie godne rozdwojenie, które doprowadziło do założenia drugiego stowarzyszenia pod nazwą „Polonia”...

Krajowa torfiarnia w Dublinach.

I. W styczniu b. r. wygotowałem w sprawie eksploatacji torfowiska dublańskiego memoriał, z programem eksploatacyjnym...

Ponieważ w kraju objawia się ogólnie dążność do podniesienia przemysłu, którego brak powoduje naszą niemoce finansowa...

!! Czas odnowić przedpłatę!! „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

W Lwowie: kwartalnie 4.50 zł, miesięcznie 1.50 zł. Na prowincji: kwartalnie 6.00 zł, miesięcznie 2.00 zł.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) W Lwowie: kwartalnie 1.50 zł, miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartalnie 2.40 zł, miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.”

JERZY EBERS. KLEOPATRA powieść historyczna. Przetłumaczył z upoważnienia autora TEOFIL SZUMSKI

nych dóbr, to zapewne brakuje mi niejedno... Czyliżby jednak to, co najsłabsze i najwyższe, czem obdarzają bogowie wybrańców swoich...

w pamięci. Wiem dlaczego tak jest, bo to podobno mi się, więc zostało w pamięci. — A tem jednym, co jest?

Zbliżyła się zupełnie do młodej kobiety, a kiedy tak spoglądała na nią, padło jej wejrzenie na ramię Bariny, zdobne kameą.

Bo gdyby było inaczej, to jakimby sposobem znalazł się w nocy naramiennik ten na twojem ramieniu? Barina spoglądała z wstającą niepokojem na tę ogromną zmianę w zachowaniu się i mowie królowej...

podróży w północnych i południowych Niemczech, dochodzi tam wartość roczna wyrobionego torfu na opał, dalej pod formą ściółki, miaru, kortów, opatrunków i t. p. wyrobów do pół milijarda marek; jest to wartość równa dzie...

W Galicji mamy okrągo 200.000 morgów pokładów torfowych, nadających się najczęściej do eksploatacji i nie ulega wątpliwości, że przemysł ten u nas się rozwija. Rosnącym się o...

Systemem moim, który w tym roku zacząłem w Dublinach zastosowywać, ma głównie na celu zmniejszenie kosztów produkcji przez zastąpienie...

Z projektowanych urzędów, wymienionych we wspomnianym wstępnie memorandum, nie mogłem oprócz rozkładu własnego pomysłu nic więcej w tym roku wprowadzić, głównie z powodu...

Kampanję rozpoczęłem bardzo późno — z przyczyny odmiennej niezależnej — tak, że o ugodzeniu odpowiedniego robotnika, naprawieniu inwentarsa, sbaadaniu pokładu (sondowaniu) itp. mowy być nie mogło. Kampanja trwała od 18. maja do 1. sierpnia t. j. 53 dni roboczych. W sierpniu i wrześniu mag-synowano torf suchy, czyli swobodnie do szop, i porządkowano inwentarsa.

Ryg roboczy składa się z: 1. z trzech torfianek; 2. z jednej miśszarki Luchta; 3. z jednej lokomobil 8 konnej; 4. z sześciu wózków do rozwożenia wydobytego torfiankami materiału surowego; 5. z ośmiu wózków do rozwożenia torfu maszynowego na miejsce suszenia.

Pod eksploatację zajęto 9 morgów łąk torfowych — z tych 7, stwały jako miejsce do suszenia torfu maszynowego (zwane go niewłaściwie „prasownymi”).

Na wydobywanie materiału zużyto, około 1/4 morga na głębokość 5 do 5,5 metra. W r. 1890 potrzeba było pod eksploatację 15 morgów. Z innych lat nie ma danych.

W tym samym roku poraz pierwszy wybierano materiał z pokładu do dna (podłoga), co wpłynęło na większą wartość wyrobu, ponieważ torf w warstwach dolnych jest znacznie lżejszy. Mianowicie ciężar gatunkowy do 4 metra = 0,320, zaś od 4 do 7 metra = 0,730. Resultat co do wagi jest w tym roku następujący:

Table with 4 columns: m. asz. torfu suszonego 4 tyg., wagi 370 kg., 1 m. asz. torfu suszonego 5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100

W r. 1890 wagi jeden metr sześcienny 276 kg. — a innych lat nie ma danych. Pray wazny obecną był delegat wydziału krajowego i prof. Pawlik. Materiał jest tak dalece wysuszony, że zawiera — podług analizy, dokonanej przez prof. Pomorskiego w Dublinach — tylko 14-56% wody.

Torf opalowy, sprzedawany w Niemczech, zawiera od 20 do 25% wody. Zatrudnionych było 50 robotników, czasowo zaś (przez dwa tygodnie) 60. W innych latach wynosiła liczba robotników od 60 do 100.

Wydobywanie, swobodnie i wrzucanie materiału surowego oddane było na skord piętnastu robotnikom, przy osem każdy sarabiał od 1 st. 20 ct. do 1 st. 60 ct. dziennie. Reszta pracowała na t. z. dniówkę. Pomimo tak dobrego zarobku urzędarno nie zapowiedziane bezrobocie, które się powtarzało od początku kampanji aż do 2. lipca. O ile mogłem sbaadać, przyczyną ku temu była agitacja lokalna i zamieszanie, bowiem wówczas odbywał się strejk robotników cegielnianych w Lwowie. Robotnik w ogóle był niewyłącznie lioty, a to z tego powodu, że nie było czasu, wskutek zbyt sponionej kampanji, wysukać i ugodzić odpowiednich robotników. Sprawadono ich zatem z Maszów — samowilny listownie tych, którzy glosniodziej roboty nie dostali. Oprócz tego powtarzały się, podobnie jak każdego roku, ucieczki czyli opuszczenie roboty bez wypowiedzenia, co oczywiście wpłynęło ujemnie na regularny bieg robót. Jeżeli się do...

tego uwzględni choroby, łatwo sobie wyobrazić, jak dalece robota mogła być utrudniona, zwłaszcza przy ścisłej liczbie ludzi i jak często musiała być produkcja dzienna redukowana.

Stan zdrowotny był w tym roku zadawalniający — a przecięt na 53 dni roboczych wypadła 57 dni chorych notowanych — w rzeczywistości było ich nieco więcej (około 70).

Również dotkliwie dał się odczuć brak dozorcy. W ciągu tej pół kampanji byłem smuszony 3 razy zmienić dozorcę.

Stanisław Dobanski, inżynier-kierownik krajowej torfiarni w Dublinach.

KRONIKA. Od Redakcji.

W dniu 1. stycznia 1896 r. rozpoczyna Dziennik Polski XXIX. rok istnienia; w tym dniu upływa lat dziesięć od chwili, w której Dziennik Polski przeszedł na własność obecnych wydawców.

W ciągu tych dziesięciu lat ostatnich zawiązał się pomiędzy redakcją a czytelnikami naszego pisma stosunek prawdziwie serdeczny, który osadzał nam nie raz ciężką naszą pracę.

Odzyskujemy się dziś do przyjaciół naszych z prośbą o popieranie nas i nadal, nie potrzebujemy stawiać długiego programu: „Dziennik” pójdzie w tym samym kierunku, jak dotychczas — w kierunku zdrowego postępu, opartego na gruncie narodowym i chrześcijańskim.

Każda dobra i szlachetna sprawa, każda myśl zdrowa znajduje u nas gorące poparcie — natomiast wszelkie zakusy rozkładu bez kosmopolitycznego, pod jakąkolwiek formą występujące, znajdujemy u nas wytrwałych przeciwników. „Dziennik” był i pozostanie dziennikiem polskim, w całym tego słowa znaczeniu.

Tyle o do kierunku. Co się tyczy treści, to starać się będziemy, aby była jak najbogatszą i najobfitszą; szczególnież dzieł informacyjnych będzie w roku przyszłym bardzo znacznie rozszerzony.

Sprawom relnictwa i przemysłu poświęcimy baczniejszą uwagę i mamy już zapewnione współpracownictwo fachowe uzdolnionych ludzi.

Zwracamy uwagę, że „Dziennik” jest jedynym w Galicji piśmie, które nie tylko Lwów, ale i prowincja, codziennie otrzymuje, nie wyłączając niedzielaków i dni świątecznych.

Przy „Dzienniku” przenieść można „Bluszcz”, najlepsze pismo polskie, poświęcone modom, po cenie nadzwyczaj niskiej.

Oprócz tego, mają czytelnicy nasi sposobność nabywania po niższej cenie różnych dzieł, jak n. p. w ostatnim czasie „Świat w obrazach”.

Przyjaciel naszego piśmie upraszamy usilnie o rozszerzenie „Dziennika” w gronie swych znajomych i w tym celu załączamy przekazy pocztowe do dzisiejszego numeru.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki. Djarżę lwowski. Piątek 30 grudnia. Teatr hr. Skarbka. Przedstawienie ruskiej trupy: „Nieszczęśliwa miłość” Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Piątek (20.): Teofila m. Wschód słońca o godzinie 7. minut 55. zachód o godzinie 4. minut 1.

Kalend. myśliwski. Wolno połowić: najełnie, kozły (rogacze), lisy, sające, stonki, drobie i pardwy, bażanty i kuropatwy i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Wiadomości osobiste. Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Witold Korytowski, bawi w Poznaniu, w przejeździe do dóbr swoich w W. Ka. Poznanskiem.

Obiad. W pałacu namiestnikowskim odbył się przedwczoraj obiad na cześć ks. kardynała Sembratowicza.

Z armji. Generalnym inspektorem stadnin wojskowych — w miejsce zmarłego szwajca fmp. Nemeit'ego, — został zamianowany dotychczasowy komendant 31. dywizji piechoty, fmp. W. bar. Bothmer.

Ważne zgromadzenie członków lwowskie go oddziału Tow. pedagogicznego od było się 18 grudnia rb. Ustępujący zarząd uprządkował fundusze oddziału i bibliotekę i oddał ją do użytku publicznego, dalej urządził szereg odczytów, czynił starania około poprawy bytu naukowielstwa i doprowadził do skutku wydanie miewy powiatu lwowskiego, która pod każdym względem jest pierwszym wydawnictwem na polu kartografji, wykonanem siłami krajowemi.

Sprawozdanie z czynności zarządu ze stanu kas i biblioteki, przyjęło zgromadzenie do zatwierdzającej wiadomości.

Odczyt prof. Majerskiego, z powodu małej liczby obecnych, odczono do najbliższego ważnego zgromadzenia.

Do zarządu na r. 1896 wybrano prezesem Baranowskiego Mieczysława, zastępcą Heworck Franciszka, członkami: Brzezińskiego Wiktora, Keffermüllera Józefa, Ligęzę Jana, Miśszowicza Władysława i Szawajkowskiego Józefa, delegatami: Kubika Gustawa, Miłskiego Jana, Moosa Karola i Stachonia Leona. Do komisji lustracyjnej wybrano: Mandala Salamona, Nowickiego Wilhelma i Soleskiego Jana.

Kółka pedagogiczne, które w ostatnim czasie zaczęły się oblić ku upadkowi, postanowiono zreorganizować i do nowego życia powołać.

Zgromadzenie powzięło uchwały, dotyczące się ważnych zjazdów, które postanowiono zarządzić głównemu przedłożeniu.

Zgromadzenie wódw po urzędniczkach państwowych odbyło się onegdaj o godzinie 3. po południu w lokalu „Klubu pocztowego” we Lwowie. Zebranie zagała inicjatorka pani Protungowa, wdowa po sądzie powiatowym, zaznaczając, iż celem zebrania jest kwestja polepszenia bytu wódw i sierot po urzędniczkach państwowych, poczem udeiliła głosu pani Janusiewiczowej, która odczytała referat, w krótkich słowach przedstawiający opłakane położenie tych upośledzonych istot, dla których „szczęście” jest niemal nieznanym wyrazem.

Wdowy po urzędniczkach, walcząc ciężko o byt, nieraz obciążone kilkogromem dzieci, muszą wyżyć z pensji, dochodzącej w rzadkich wypadkach do 400 zł, a najczęściej wynoszącej znacznie mniej, po 150 zł, lub nawet 120 zł. rocznie. Teraz narazie o polepszeniu ich bytu wspomniano w radzie państwa, chcąc więc wyzyskać sposobną chwilę, inicjatorka zaproponowała wysłać adres do dwóch ministrów Polaków w petycji do cesarza. Myśl tę zebrane panie aprobowaly, poczem nastąpiło podpisywanie arkuszy do adresu i petycji i na tem się zgromadzenie zakończyło.

Nowe pociągi. Dyrekcja ruchu we Lwowie donosi, że z dniem 1. stycznia 1896 począwszy, będą kursowały na szlaku Drohobycz-Borystaw pociągi miesięczne nr. 1851, 1852, 1853 i 1854, oraz numeru 1859 i 1860 codziennie.

Reforma studjów i egzaminów medycznych. która ma być zaprowadzona z początkiem r. 1897, tyczy się następujących punktów: 1. Zniesienie wykładów historii naturalnej (zoologii, botaniki, mineralogji), względnie t. zw. przedegzaminów z tych przedmiotów; 2. większe, niż dotąd, uwzględnienie przedmiotów praktycznych i ograniczenie przedmiotów teoretycznych, o ile się to da przeprowadzić; 3. zaprowadzenie obowiązkowej praktyki szpitalnej. W tej myśli opracował też prof. Valenta we Wiedniu referat tamtejszej izby lekarskiej. W referacie dra Valenty znajdujemy następujące szczegóły: Kolegja, względnie egzamina z historii naturalnej, mają być zniezione. We ważnych dla medyków przedmiotach kolegjach ma być wykładana chemja medyczna i fizyka medyczna, a mianowicie w praktyczny sposób, jak tego potrzeba medykowi do zrozumienia fizjologii i praktycznych specjalności lekarskich, oraz lekarzowi przy życiu chorego. Przy końcu pierwszego roku słuchacz powinien służyć egzamin praktyczny z fizyki i chemji lekarskiej. Profesorowie i słuchacze powinni cały czas, przeznaczony na semestr, całkowicie wyzskać. A że studjum medycyny polega przedewszystkiem na praktyce, słuchaczom musi być dana sposobność do widzenia i słuchania. Pominąwszy, że nie może być mowy o dokładnej obserwacji w terażniejszych stosunkach, z powodu wielkiej liczby słuchaczy, a zbyt szczyplych sal wykładowych, więc dla jednego kolegium winna być liczba słuchaczy ograniczona na 100. Trzeba poznać stan i, aby o ile możności zmniejszyć koszt studjów, gdyż osekunje medyka jeszcze rok praktyki szpitalnej. Także zachodzi konieczność uregulowania specjalności, która obecnie prowadzi do wielu nadużyć. Słuchacz musi odbyć praktykę szpitalną w większych zakładach, w których profesorowie wykładają przedmioty główne w właściwych oddziałach, a w których zatrudnieni są specjaliści. Pominąwszy wielkie koszty, terażniejszy rodzaj odsługi gniazwa pierwszego półroczu wojskowej służby ochotniczej (przy piechocie lub strzelcach) jest pożądanym dla medyka z wielką stratą, gdyż nie może on brać udziału w regularnych wykładach. Służbę wojskową powinien zatem słuchacz odsłużyć dopiero po ukończeniu studjów.

W pierwszym roku powinien słuchacz uczęszczać na wykłady: anatomji, fizyki medycznej, chemji medycznej i zapoznać się z pracami mikroskopijnemi. Przy końcu drugiego, względnie na początku trzeciego półroczu powinien słuchacz służyć egzamin z fizyki medycznej i chemji medycznej. W drugim roku musi słuchacz uczęszczać na wykłady: anatomji i fizjologii wraz z histologją. Przy końcu czwartego, względnie z początkiem piątego półroczu, słuchacz powinien zdać pierwsze ryzorozum z obydwoch tych przedmiotów. Trzeci rok zawierać ma: wykłady patologji powszechnej, anatomji patologicznej z ćwiczeniami, farmakologji, kliniki me-

dycznej (2 godziny), oraz wykłady higieny i bakteriologii (jedno półroczu). Po szóstem, względnie na początku siódmego półroczu, słuchacz zdać powinien drugie ryzorozum z tych przedmiotów, z wyjątkiem i kliniki medycznej. Na czwartym roku słuchacz powinien uczęszczać na wykłady: kliniki medycznej (2 godziny), kliniki chirurgicznej (2 godziny), chorób skórnych i wenerycznych (jedno półroczu), psychjatryj (jedno półroczu), oraz chorób uszu, gardła i przewodów oddechowych. Rok piąty zawiera: chirurgję (2 godziny), okulistykę (2 półroczu, z tych jedno praktyczne), akuszerję (2 półroczu, z tych jedno praktyczne) medycynę sądową, choroby dzieci i chirurgję. Przy końcu dziesiątego półroczu, względnie podczas jedenastego, słuchacz powinien zdać trzecie ryzorozum w egzaminach osobnych, mianowicie z fizjologii, chirurgji, okulistyki, akuszerji i medycyny sądowej.

Prof. K. H. Fauvel, słynny laryngolog paryski, zmarł tamże w 65 r. życia. Szczęśliwą sławą w całym świecie cieszył się nieboszyk jako specjalista do chorób krtań i nosa, to też w czasie choroby i pobytu ces. Fryderyka w San Remo niejednokrotnie mównio o zamiarze powołania Fauvela do łoża chorego monarchy i jedynie pochodzenie francuskie lekarza, stawało temu zawsze na przeszkodzie.

Z izby sądowej. Z Tarnopola donoszą: Przed tut. trybunałem sądu obwodowego odbyła się rozprawa przeciw dietarżuszowi Ilkowi Kozak, który 14. lipca rb. w Bucykach wybrałszy się z kolegą Iwanem Załuskim na wrony, zastrzelił Załuskiego przypadkowo, nieostrożnie obchodząc się ze strzelbą, nabityą strumem. Zabuśki, ugodzony w płeć, zginął na miejscu Ilka Kozaka zasądził trybunał na 6 tygodni ścisłego arestru.

Proces emigracyjny. Dnia 30. bm. odbędzie się w sądzie karnym w Geni rozprawa przeciw Antoniemu Vinci, Róży Luvin i Michałowi Bulian, oraz Antoniemu Migliavacca, Silvio Nodari, agentom emigracyjnym i Emilowi Otero, agentowi Ligue-Brasilliana. Troje pierwszych oskarżają o używanie fałszywych paszportów, Migliavacca o sporządzenie fałszybków, Silvio Nodari o wyłudzenie karygodne sum pieniężnych od emigrantów, a Emilia Otero o wsłówienie. Suma pienięży, wyłudzonych od austro-węgierskich wychodźców przez Modariego wynosi według oskarżenia ekragto 4000 lirów.

Wybór uzupełniającego jednego członka rady powiatowej w Podlajach, z grupy większych posiadłości, rozpisaną na dzień 21. stycznia 1896 roku.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 18. grudnia 1895 roku przedstawia się w sposób następujący:

W powiecie husiatyńskim, w Niżborze Nowym, pozostały z dni poprzednich 3 osoby, umarła 1 osoba, pozostaje nadal w lezeniu 2 osoby.

W powiecie trembowelskim w Brykuli Nowej pozostały z dni poprzednich 7 osób, umarła 1 osoba, pozostało nadal w lezeniu 6 osób. Razem pozostało w lezeniu z dni poprzednich 10 osób, umarły 2 osoby, pozostaje nadal w lezeniu 8 osób.

Z nędzy. Z Czerniowiec telegrafują: Mechanik Jakób Müller, który przed kilku dniami przybył tu z Wiednia i zamieszkał w hotelu Galicyjskim, zastrzelił swego pięcioletniego syna, a potem siebie. Powodem okropnego czynu miała być nędza. Müller liczył lat 55.

Ekspluzja. Donoszą z Nowego Jorku: Na parowcu „Sanet Paul” pękła główna rura parowa. Pięć osób zginęło, a sześć jest ciężko rannych.

Kradzież. O negadającej nocy wtargnęli niewyśledzeni dołżyciele z łodzie do zamkniętej piwnicy w domu pod l. 28 przy ulicy Kaźmierzowskiej i otworzywszy dobranym kluczem dwie komórki, skradli z nich piętnaście flaszek węgierskiego wina, oraz jabłka, figi i orzechy. Nadto porzabiali drzwi, pro-

wadzące do innych komórek, ale nie stamtąd nie zabrali. — Z zamkniętej kancelarii w koszarach 19. pułku obrony krajowej skradziono dnia 16. b. m. sierzantowi tegoż pułku Mojżeszowi Kleinkopfowi srebrny zegarek, remontoir, z łańcuszkiem, łącznej wartości 20 zł.

Kradzież kieszonkowa w kościele. Aleksandrowi Kručiech skradziono wczoraj w cerkwi św. Mikołaja z kieszeni płaszczaka pugilares z kwotą 45 ct. i trzema kartkami loteryjnymi. Jako podejrzanego o tę kradzież aresztowano Michała Mizarkiewicza, odznaczającego się wstąpiem do wszelkiej pracy. Przeprowadzono w jego ubraniu rewizja nie wydała jednak pozytywnego rezultatu.

Korespondencja redakcji. Wna pani Biruta Lukaszewicowa zechce łaskawie podać nam swój adres, lub zgłosić się do redakcji.

Pogrzeb. We wtorek 17. bm. o godzinie 2. odbędzie się pogrzeb p. Róży Frenklowej, właścicielki dóbr, wdowy po drze Hermanie Frenku, adwokacie i pośle na sejm krajowy. Liczne grono przyjaciół i znajomych oddało zmarłej, cenionej w całym mieście dla zalet umysłu i serca, ostatnią przysługę.

Szczególną uwagę zwraca się na firmę Leona i S. Solcecki Lwów ul. Batorego l. 2, gdzie najtaniej można nabyć wina naturalne pod gwarancją, oraz dobre wódki, koniak, rum i likiery.

Komitet balu prasy urządził stałe biuro dla swych czynności w hotelu Europejskim, którego właściciele ustąpili na ten cel lokalu zupełnie bezinteresownie. Tam też odbywał się będą począwszy od dnia dzisiejszego posiedzenia poszczególnych komisji. Biuro komitetu mieści się w parterze w pokoju pod numerem 29.

Z „Sokola.” Dnia 28. bm. o godz. 8. wieczorem odbędzie się dla członków tego Towarzystwa i zaproszonych gości wspólna wieczornica wigilijna, na którą wydział zaprasza друhów. Lista uczestników otwarta bezwarunkowo tylko do piątku (27. bm.) wieczorem. Wkładka 10 zł. strój sokoli.

Wakacje fryry świętoznych przerwa w ewioznianach gimnastycznych trwać będzie od 22. włącznie do 29. bm.

Towarzystwo historyczne we Lwowie odbędzie LXVII. zebranie miesieczne Tow. historycznego w sobotę d. 21. bm. o godz. 6. wieczorem na uniwersytecie

Składki na cele użyteczności publicznej lub szarodowc: Na odrestaurowanie Wawelu. W niedzielę dnia 22. b. m. o godzinie 8. popołudniu, odbędzie się w pomieszkaniu pani Bronisławy Sferowiczowej (gmach poczty — wejście od ulicy Kopernika) rozdanie puszek ze składkami entowami, na restaurację katedry na Wawelu. Osoby, trudniące się zbieraniem tych składek, zechca we wskazanym czasie puszek swę przynieść, lub je poprzednio pod adresem p. Bronisławy Sferowiczowej nadosłać.

Podziękowanie. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: PP. Stojowska, Marciniewiczowa, Hirczakowa i Schutnowska litując się nad ubogą młodzieżą szkolną, zabraly w drodze składki 180 zł. 89 ct. z czego przetrzeźnyły 123 zł. 89 ct. na odzież dla uczniów V i VI kl. Za kwotę tę zakupiono 15 zimowych płaszczów i 20 par obuwia.

Spełniające miły obowiązek, składam szlachetnym paniom za ich trud i miłostkę oddanąją dzwisty serdeczne „Bóg zapłać”, z zarazem dziękuję panu starszemu Schutnowi za donane w tej sprawie poparcie, tudzież publicności za hojne datki.

Buczacz, 14. grudnia 1895 r. Józef Skowroński, kierownik szkoły miejskiej.

Zmarli. W Krakowie zmarła Konstancja z Bukarów Baraniewska, przeżywszy lat 90. Zmarła była żoną Tomasza, starszego niedziły doktora medycyny na Podolu rosyjskim, bratową Arcybisława lwowskiego Łukasza, zmarłego roku 1858, a matką Adrijana, zasłużonego założyciela w Krakowie muzeum techniczno-przemysłowego i wyższych kursów nauk dla kobiet. — Stella Lachowiczowa, żona aptekarza, zmarła we Lwowie w 20 roku życia. Żoła z Meiszwickich Uhmowa, wdowa po aptekarzu, zmarła we Lwowie w 60 roku życia.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dzień w piątek drugie przedstawienie ruskiej trupy „Nieszczęśliwa miłość” („Neszczasna iudow”), dramat ludowy ze śpiewami i tancami w 5 aktach L. Mańka; jutro w sobotę „Don Karlos”, w 5 aktach Szylle’a.

„Museum” nr. 12 za grudzień zawiera: I. Dr. T. Ziembicki. Gimnazja pruskie (dok) II. W. Zagórski. O niedostatkach obecnej metody nauceania języków klasycznych (dok) III. Dr. W. Śmiałek. W sprawie wyduń komematowych dla uczniów. IV. Recenzje i sprawozdania: K. Petelinz. „Deutsche Grammatik für die galic. Mittelschulen” (oc. W. Froncz) (c. d.) Rethwisch C. „Jahresberichte über das höhere Schulwesen VII. & VIII. Jahrgang. Bri. 1893 & 1894.” Wiadomości statystyczne o mieście Lwowie. Rozentki III.—V (spr. dr. A. Jahner).

Zoeller ks. K. Diacego Pan Tadeusz jest arcydziełem. Progr. gimn. Strjy 1895. Maczuga A. Ostatnie lata w życiu St. Orzechowskiego. Progr. gmn. Tarnów 1895. Rzepliński St. Kilka słów o życiu i piśmie Alberta Inesa. Progr. gimn. Wadowice 1895 (spr. dr. W. Hahn). V. Sprawy Towarzystwa nauuczycieli szkół wyższych: Sprawozdanie z posiedzeń Koła brodzkiego. Sprawozdanie z posiedzeń Koła

Zadrzał, słysząc te słowa i czując jej dotknięcie... Twarz baronowej znajdowała się tak blisko jego twarzy, że jej odcich palit go.

Przymknął oczy, nie będąc w stanie znieść smaragdowego blasku jej oczu.

Ujęła go za rękę i posadziła obok siebie na kanapce.

Krew waliła mu w skroniach, czuł, że traci panowanie nad sobą.

— Kochasz mnie pan — powtórzyła miękkiem szepceniem — dla czegoś więc dręcysz siebie i mnie? Dla czegoś nie mamy być szczęśliwymi? Czyż nie widzisz, nie pojmujesz, że i ja cie... kocham?...

Nachyliła się do niego i otoczyła jego szyję rękami. Z pierśi wyrwał mu się jakiś chorobliwy krzyk; Parwuit sapomniał, czem jest i gdzie jest.

Przez chwilę szalonemi, namiętleni poczętkami okrywał jej usta, oczy, szyję, i jak szalenie, powtarzał ciągle tylko jedne i te same słowa:

— Kocham cię, kocham cię!...

Wiadomość o śmierci hrabiego Zenona z szybkością prądu elektrycznego obiegła wszystkie salony stolicy.

Sympatja była po stronie tak przedewszystkiem zgaśniętego młodzieńca, a chór pobornik wielkiego świata, mając na ciele krewne hrabiego, s piana na ustach oskarżał o tę śmierć baronową Krudenstern.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Baronowa Krudenstern.

POWIEŚĆ z życia wielkiego miasta.

Napisal X. Y. Z.

(Ciąg dalszy).

Upadł na krzesło i zakrył twarz rękami.

— A czy pan mass, panie Teodorze, tyle prawa do niej, że mozesz ją pan sądzić? Czyż sawiniła co względem pana? — zapytał Setnicki.

— Zawiniła względem wszystkich, którym kradła szacunek dla siebie! — zawołał Parwuit. — Nie, nie, nie, nie zatrzymuj mnie pan, muszę i powinienem pojechać do niej.

— Tak późno, czy można? — Wszystko mi jedno! — przecedził przez sięby, szedłwie mogąc powstrzymać potęgującą się z każdą chwilą wściekłość na tę, przed którą jesszcze wczoraj bił pokłony, jak przed bóstwem.

Ubiierając się razem z nim w przedpokoju, Setnicki starał się go uspokoić. Parwuit nie stahał go i dopiero analizując się w saunkach, przyszedł eokolwiek do siebie. Wściekłość go

ominęła, lecz jakieś piekielne męki przeszedł przez ten krótki czas, zanim stanął przed jej domem!

Nienawidził ją, ale kochał zarazem tak szalenie jak dawniej, jeżeli nie więcej jesszcze. Świadomości tego dwoistego uczucia sarspała całą jego istotę. Pojmował to, że pojechał do niej nie dla tego, aby ją napiętnować, ciskać jej pogardę w oczy, zasympać wyrzutami, lecz dla tego jedynie, aby usłyszeć jakieś tłumaczenie.

Pomimo całej wiarygodności, jaką tohnęła wiadomości przyniesiona mu przez doktora Setnickiego, ciągle jesszcze wątpił i miał nadzieję. Obawiał się, że nie zostanie jej w domu, na szczęście jednak, czy na nieszczęście dla niego była w domu i w dodatku sama.

Baronowa siedziała w tym samym budoarze i w tym samym fotelu, jak i w czasie nieszczęsnej, a podstępnej przez niego rozmowy z hrabią Zenonem.

Niebieski szlafroczek, wyszty srebrem i rozpuszczane jasne włosy dodawały jej piękności jakiegoś nieokreślonego wdzięku. Małenki niebieski pantofelek, który spadał jej z nogi, leżał na dywanie.

Spostrzegłszy Parwuita, baronowa lekko krzyknęła i powstała.

— O Bóże, cóż się stało? — Jesteś pan błądy, jak śmierć.

Upadł na fotel, przybity swą bezsilnością wobec osaru tej pięknej twarzy i tego melodyjnego głosu.

— Mówże pan na miłość boską, co to ma znaczyć? Niedobrze się panu zrobiło? — zapytała, siadając obok niego i podając mu muszkanke z wodą.

Odsunął jej rękę i starał się zebrać wszystkie swoje siły, aby móds spokojnie z nią pomówić.

— Słyszalas pani... hrabia Zenon... palnął sobie w łeb — wykruszył narosście, mimowoli powtarzając słowa Setnickiego.

Mówiąc to, wpił się formalnie oczami w jej twarz.

Drżenie jakieś, nieuchwytnie niemal, przebiegło po jej ustach, sielone oczy przysgały na chwilę.

Nachylił się ku niej, ściśkając silnie, kurcowo jej rękę.

— Tamaro... baronowo... pani jesteś winna jego śmierci?

Chwil parę patrzyła na niego, jakby przerażona, następnie wyraz jej twarzy stał się po dawnemu spokojnym, tylko przyspieszony oddech zdawał się mówić o tem, że jest wzruszona.

— Biedny, jakie mi go żal! — rzekła spokojnie juś. — Naprawdę jednak obwiniasz pan mnie o to, doktorze, nie mogę zabronić kochać siebie, a nie mogłam smusić siebie do odplacania mi wasjamości, której nie odczuwałam wcale na jego miłość.

— Zabarałaś mu pani nietylko serce, ale, nie kochając go, zabierałaś mu także... pieniądze! — przemówił cały drżący.

Zrobiła jakiś pogardliwy grymas.

— I ktoś to panu powiedział?... Ten szalony chłopiec tracił swoje pieniądze na wszystko, tylko nie na mnie. Jeżeli świat tłumaczy to sobie inaczej, a pan temu wierzysz, to pozwól pan, ale nie będę się tłumaczyć ani przed światem, ani przed panem.

— Należałaś pani do niego? — rsnął jej Parwuit w twarz nowy sarsut, który go więcej dręczył, niż wszystkie inne.

W oczach jej sabyłszy taki gniew i takie w nich wyrażiło się szdziwienie, że pocsnął się besbrodnym i zamiłkł

tarnowskiego. Sprawozdanie z posiedzeń Koła stani-... wawskiego kołomyjskiego. Sprawozdanie z posiedzeń... Koła tarnopolsko-złoczowskiego. VI. Rozmaitości: Rada szkolnej krajowej. Mianowania i przeniesienia. VI. Fundacja im. A. Mickiewicza. Konkurs prawniczy. Dr. Bronisław Łoziński, znany zaszczytnie publicysta i autor, otrzymał w Warszawie nagrodę, wynoszącą 250 rubli, na konkursie prawniczym. Gazeta sądowa z okazji dwudziestopięcioletniego jubileuszu swego założenia, rozpięta konkurs na najlepszą rozprawę z dziedziny prawa. W tych dniach ogłoszono rezultat konkursu; nagrodę otrzymał p. dr. Bronisław Łoziński za swoją pracę: „O infamji“; jest to obszerna i znakomite studium o cześci stanowiska prawniczego, filozoficznego i historycznego.

Opera Paderewskiego. Jak wiadomo, Paderewski koncertuje teraz w Ameryce. Otóż tamtejsze dzienniki podają o jego operze następujące, od samego kompozytora zaczerpnięte, wiadomości: Opera Paderewskiego nie ma jeszcze tytułu, ale jest już ukończona. Posiada trzy wielkie akty, których zajęcia całe wieczór. Sceny zagraniczne ubiegają się o tę nowość; zdaje się, że pierwszeństwo otrzyma Dresno. Ci, którzy zostali w tajemniczości w niektóre melodie, powiadają, że dzieło to godne jest Paderewskiego. Opera oparta jest na temacie polsko-żydowskim; w librecie użytkowane motywa, na których Kraszewski opisał swoje dzieło: „Chata za wsią“. Bohaterem jest cygan, cygan-artysta, który żeni się z chłopką i wstępuje w prozę i powszedność wiejskiego życia. Artysta w tych warunkach walczy i cierpi. Opowiadają, że w drugim akcie jest scena, gdzie tęsknotę cygana za stulką przerywa od czasu do czasu płacz jego dziecka, scena, która przeznaczona jest na to, aby robiła wielki efekt.

Nowa opera francuska. Najświeższą nowość opery paryskiej nosi miano „Frédérigo“. Jest to dramat liryczny Ludwika Gallet'a z muzyką Saint-Saëns'a i Guirauda. Uwertura opery jest krótka. Pierwszy akt zawiera ekspozycję sztuki, cechę go pono znakomita instrumentacja. Libretto napisał Gallet jeszcze przed laty, a Saint-Saëns nabył je, odstąpił stoli Guiraudowi z wdzięczności za to, że tenże — podczas gdy Saint-Saëns, bawiąc w Egipcie, uobodził już za niedługo — wystudował jego operę „Oscania“ i zapewnił jej wielkie powodzenie. Guiraud z szacunkiem pracował nad muzyką, przedwczesną śmierć jednak nie dała mu jej skończyć. Wobec tego Saint-Saëns położył sobie za obowiązek honoru uzupełnić partyturę w taki mianowicie sposób, iżby nie można rozróżnić, co pochodzi od niego, a co od Guirauda. Saint-Saëns przyznaje się tylko, że sam raz skomponował oba balety w ostatnich aktach. Treść opery zaczerpnięta z epoki Merovingów.

„Rzym“ E. Zola. Rzymska Tribuna zapowiada rozpoczęcie najnowszej powieści E. Zola, pod tytułem „Rzym“ na koniec grudnia r. b. Jednocześnie powieść ta wychodzić będzie w języku francuskim w jednym z pism paryskich.

Teatr.

System pana Ribadier. Komedja w 3 aktach przez Feydeau i Hennequin'a. Nie posiadł on ścieżkami wydeptanymi przez innych niewiernych mężów; pomyślowych, jego sięgnęła po za „365 łodzi ratunkowych“, których używał dla oszukania żony śp. Robinaud, pierwszy małżonek późniejszej pani Ribadier. O, nie, szanowny członek rady zawiadowczej francuskiej komisji północnej użył w celu doświadczenia Charcota szkielet nantejskiej na swą korzyść. Hypnotyzm alaśi dzięki jego pomyślowości zupełnie nowe astowstwo. P. Ribadier przed każdą wyprawą o owoc zakazany, aspiera żonę i tym sposobem abezpiecza sobie bezkarność. Ale na świecie nie ma nic pewnego, a zdrada, choćby tylko ańska, wzywa nemezę. Pada jej ofiarą P. Ribadier.

Djabel nie spi, nie poddaje się nawet poięciem magnetycznym; sam też chyba djabel, obrawszy sobie do pomocy zakonochodzą z danych czasów w pani Ribadier pana Troumneau męża ukochanej przez pana Ribadier pani Sabinet, sprządza niespodziewaną katastrofę. Na szczęście, mamy do czynienia z farsą; w najrażniejszej chwili zjawia się pomiędzy powominionymi małżonkami anioł przebaczenia, gotując zagładę systemowi pana Ribadier, ale zapewniając w zamian panu Ribadier spokój domowy, co także nie jest rzeczą do pogardzenia.

Dodajmy do tej bajki jeszcze rutynę sceniczną pp. Feyda i Hennequina, dodajmy humor i sporą dążę zabawnych konceptów, a nie trudno będzie doświadczyć sobie, że „System p. Ribadier“, przedstawiony u nas onegdaj po raz pierwszy, nie zawiódł oczekiwań i ubawił rzetelnie publiczność.

Zastępcę tego pomyślowego ewenementu przypisać należy oczywiście i artystom. Ze pomyślowy Ribadier znalazł w p. Fiszercie przedstawiciela non plus ultra, który wpatpił? Małżonka jego była p. Krysińska, oswajająca się coraz bardziej z naszą sceną i umiejając wetochnąć w grę swą zawsze dużo werwy.

P. Walewski jako Troumneau zbyt forsownie może spełniał wyznaczoną mu misję; leżało to jednak niewądnwie w interesie farsy, wszakże farsa już sama w sobie zawiera pojęcie przesady w kierunku komicznym. Pobłażliwy Sabinet, który wykrywszy uwodziciela żony, nie ma nic pilniejszego do roboty, jak sprze-

dać mu koniak po 6 franków butelka, nie mógł znaleźć lepszej inkorporacji nad tę, której użył przy mu p. Ruszkowski. Doskonale zaokrąglił wreszcie całość pana Rybicka, jako pokojówka państwa Ribadier i p. Wysoki, jako ich stangret. St. R.

Z Izby sądowej.

Lwów 19. grudnia. (Wypadek na kolei elektrycznej.) Dnia 8. września r. z około godziny 6 1/2, wyjechał z przed bramy wystawowej wóz nr. 16, a wkrótce za nim wyruszył wóz nr. 15, którego woźnicą był Wincenty Daszkiewicz, konduktorem zaś Jan Krupka. Na pochyłości wóz nr. 15 zaczął się staczać szybko, pasażerowie zaczęli krzyżać i nawoływać do hamowania, a następnie tłoczyć się. W chwili potem nastąpiło sderzenie z wozem nr. 16. Z publiczności odnieśli cięższe uszkodzenie p. Stefan Michalski i Wilhelm Fłasińska, lżejsze zaś Maksymilian Kurzer, ks. Michał Kulmatycki, Jan Berutkiewicz i sam woźnica Wincenty Daszkiewicz.

Prokurator państwa oskarża sztem Wincentego Daszkiewicza o niedbalstwo, konduktora Jana Krupkę o to, iż nie zwracał uwagi na niebezpieczeństwo, kontrolera Jana Salwickiego zaś o to, iż lekceważąc przepisy, puścił za wozem wóz nr. 15 za nr. 16. Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj przed trybunałem zwykłym, któremu przewodniczy radca Heyderer; oskarża zastępcę prokurat ra Piwocki, oskarżonych broni dr. Michał Grek, w imieniu poszkodowanych występuje dr. Alojzy Kraus.

Pierwszy oskarżony, Wincenty Daszkiewicz, tłumaczy się w ten sposób, że wóz nr. 16, musiał się zatrzymać w drodze z powodu przejazdu cesarza, a gdy wóz nr. 15 zaczął się szybko staczać po pochyłości i publiczność zaczęła krzyżać, nie zdążył zahamować wozu, gdyż publiczność tak się zaczęła tłoczyć, iż mu w hamowaniu przeszkodziła. Gdyby wóz nr. 16. był stał na stacji, z pewnością do karambolu by nie przyszło.

Konduktor Jan Krupka powiada, że wyjechał z przed bramy wystawowej więcej nawet, niż po upływie pięciu minut po odjeździe wozu nr. 16. Hamulec ustawiony był według przepisu na cztery zęby, mimo to jednak zaraz za skrajem wóz zaczął uciekać i publiczność, przeważnie z prowincji, zaczęła wyskakować. Do winy się nie poczuwa.

Salwicki, kontroler, powiada, że wóz nr. 15. wypuścił w sposób przepisany po upływie więcej nawet niż 5 minut po odjeździe wozu nr. 16.

Świadków do rozprawy powołano kilkunastu, którzy wszyscy prawie, prócz drobnych szczegółów, seznają zgodnie z tłumaczeniem się dwóch pierwszych oskarżonych. Wyrok zapadnie prawdopodobnie dzisiaj późnym wieczorem.

Ostatnie wiadomości.

Ciekawa nasuwa się uwaga, czytając słowa, które poseł Lu eger poświęcił w poniedziałek stosunkowi wiedeńskim antysemitów do papieża i kurji rzymskiej. Wiedeński pisma liberalne widzą w tem tylko jawne stwierdzenie domysłów, że nunceus Agliardi popiera ruch obrzędniako-socjalny we Wiedniu, jak to twierdziła niedawno berlińska Nation.

Nas co innego uderzyło w przemówieniu dra Luegera. Jeśli istotnie antysemita się w tak przyjaznych stosunkach z kurją i tak liczą na poparcie papieża, jakimże sposobem pogodził to z protegowaniem deputacji ruskiej, która była między innymi demonstracją przeciw mianowanemu przez papieża kardynałem, metropolicie Sembratowiczowi?

Jakim sposobem popierali w prasie, na zgrozadzeniach i w izbie deputowanych księży ruskie, demonstrujących nieobecnością przy akcie, który wedle słów cesarza, jest w oczach papieża znakiem interesu dla rozkwitu kościoła ruskiego? Stawiamy pytanie, wiedząc, że odpowiedzi nie otrzymamy. P. Lu eger nie zwykił bowiem kłopotać się z sprzecznościami, z jakich składa się jego publiczna działalność.

W dwudziestą piątą rocznicę proklamacji cesarstwa niemieckiego dnia 18. stycznia r. p. odbędzie się naturalnie wielka parada wojskowa w Berlinie. Cesarz Wilhelm rozporządził, aby wszystkie oddziały korpusu gwardyjskiego wyruszyły w tym dniu w nowych — rosyjskoszarych płaszczach. Nadto wyraził także życzenie, że chciałby po raz pierwszy w takim nowym płaszczu widzieć księcia Bismarcka.

W berlińskich sferach politycznych przypisują oddwizdom cesarza Wilhelma i księcia Bismarcka w Friedrichsruhe i u hrabiego Waldersego poważniejsze znaczenie polityczne. Mówią nawet o nastąpić mających zmianach osobistych na ważniejszych stanowiskach.

Według informacji pism wiedeńskich odczucie izby posłów nastąpi prawdopodobnie w piątek, jeżeli do tego czasu uwa się wyzyrpać program, ułożony na zebraniu prezesów klubowych. Mniejsze przedłożenia przyjdą ewentualnie pod obrady na posiedzeniach wieczornych.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Stambuł 19. grudnia. Do Zejtunu wysłano posłki.

W Erzerum, Siwas i Kajsaryku popelniono nowe okrucieństwa na Armeńskich. Uspobienie ludności na Krezie wskutek działalności komitetu rewolucyjnego bardzo wzroszone. Należy się spodziewać poważnych ruchów.

Stambuł 19. grudnia. Gubernator Krety Karateodor-bassa sądził powiększenia o 10 batalionów garnizonu na tej wyspie, składającego się obecnie z 15 batalionów. Uchwalono wysłać tam na razie cztery bataliony.

Rada państwa

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 19. grudnia. (Z izby posłów). Spokojnie i rzeczowo ukształtowała się wczorajsza rozprawa nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych.

Na wszystkie podniesione wczoraj skargi odpowiedział reprezentant rządu szef sekcyjny Erb. W szczególności polemizował on z p. Kronawetterem, który w swej przemowie ganił uprzywilejowanie szlachty w służbie politycznej. Otóż p. Erb, nie zaprzeczając wprost faktowi, odpowiedział, że „z tych ozłonków arystokracji, którzy się poświęcają służbie państwowej, można być zupełnie zadowolonym.“ Mowca w czasie swego długoletniego służby w ministerstwie posiadał tylko czterech młodych urzędników, z których absolutnie nie dało się nic zrobić — ale to nie byli szlachoci.

Na niektóre inne zarzuty poszczególnych mowców odpowiedział drugi reprezentant rządu p. Plappart, poczem rozprawę przerwano. Pod koniec posiedzenia doręczył p. Steiner wniosek nagły (zmierzający do zyskiwania głosów przy najbliższych wyborach do rady miejskiej), ażeby mianowicie rząd spowodował władze szkolne do tego, by w szkołach żeńskich nie odrzucały mężczyzny, kompetujących o miejsca dyrektorów i starszych nauczycieli.

Minister Gantsch odpowiedział na to, że ministerstwo przy rozstrzygnięciu rekursov co do obsadzania miejsc, nie kieruje się szablonem, lecz w każdym specjalnym wypadku bada, czy męska, czy żeńska siła nauzyielska byłaby odpowiednią.

Pp. Beer i Pernerstorfer ujeli się bardzo gorąco za prawami żeńskiego personelu nauzyielskiego, poczem odrzuceno nagłość wniosku. Pp. Lienbacher i towarzysze interpelowali następnie prezydium izby, czy według zaopatrywania tegoż, wyboru prezydium i komisji ważne są na 6 lat, czy też z posądkiem każdej sejsji należałoby je na nowo przeprowadzać? Prez. Chlumetzki y odpowiedział, że, według jego zaopatrywania, wybór ważnym jest tylko na przeciąg sejsji, ale jako sejsje ważyła te periody, w których rada państwa, nie będąc zamknięta, trwa w jednym ciągu. Zwyczajne odroczenie nie oznacza wcale (jakby tego chciał p. Lienbacher) zamknięcia sejsji.

Nastąpiło jeszcze kilka innych — mniej ważnych — interpelacji, poczem posiedzenie zamknięto.

Wiedeń 19. grudnia. (Z komisji podatkowej.) Komisja podatkowa na odbytem wczoraj posiedzeniu przyjęła przedłożenie, dotyczące odpisu podatku domowo-czynszowego w wypadkach niemożności ściągnięcia czynszu.

Wiedeń 19. grudnia. (Z komisji prawniczej.) Komisja prawnicza przyjęła wczoraj ustawę o sprzedaży na raty, w brzmieniu, uchwalenom już przez izbę panów.

Wiedeń 19. grudnia. Komisja izby panów odrzuciła wczoraj uznanie się w permanenceji komisji agrarnej w celu odbycia ankiety rolniczej Wiedeń 19. grudnia. (Z izby posłów.) Na dzisiejszem posiedzeniu wniósł minister handlu projekt ustawy, smieniający i uzupełniający obecną ustawę przemysłową. Projekt ten odesłano do komisji przemysłowej.

P Pa o a k sądził przyspieszenia wniesienia ustawy, regulującej kwestję djurnistów, poczem przystąpiono do dalszej debaty nad budżetem. Wiedeń 19. grudnia. (Z izby posłów) W izbie przemawiał dzisiaj p. Rutowski w kwestji emigracji, rzucając jaskrawe światło na zgubną działalność agentów i broniąc Towarzystwa św. Rafała.

Wiedeń 19. grudnia. Przedłożona dzisiaj izbie nowela przemysłowa opiera się zupełnie na projekcie Wurmbraunda w części przemysłowej, w części handlowej zaś żąda świadectwa uzdolnienia dla kupców.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 19. grudnia. Cesarz przepędzi święta Bożego Narodzenia w Monachjum.

Wiedeń 19. grudnia. Z powodu przyspadejających wczoraj imieniu cara Mikołaja II. odbył się w Burgu objad dworski.

Wiedeń 19. grudnia. Cesarz mianował hr. Ludwika Apponyiego swoim marszałkiem dworu we Węgrzech i nadał mu tytuł tajnego rady.

Budapeszt 19. grudnia. Na międzynarodowej konferencji dyrektorów kolejowych, która się tu wczoraj odbywała, uchwalono znaczne niższenia taryf osobowych dla osób, udających się na wystawę milenarną. Austrjackie koleje państwowe znizyły cenę o 20%, również i kolej północna. Większą część kolei zagranicznych zgodziła się na 30% niższi za podróz tam i z powrotem.

Berlin 19. grudnia. Pomimo, iż znana jest rzeczo, że cesarz tylko po to udał się do Friedrichsruhe, aby zaprosić Bismarcka na dzień 18. stycznia r. p. do Berlina, łącząc konserwatywni z tą wizytą wielkie nadzieje, mówią o zachwianiu się ks. Hohenzollego i powołaniu Walderseego.

Berlin 19. grudnia. Prasa tujejsza nie wiezy w ewentualność wojny angielsko-amerykańskiej i spodziewa się, że cała ta sprawa będzie załatwiona przez sąd polubowny.

Londyn 19. grudnia. W przeciwnieństwie do Ameryki, nazywa cała prasa angielska ostre przemówienie Clevelanda manewrem wyborczym i humbugiem i nie wierzy absolutnie w możliwość wojny angielsko-amerykańskiej z powodu tak nieznacznego sporu granicznego, który się toczy już prawie całe stulecie.

Rzym 19. grudnia. Koła watykańskie zapewnijają, że papież nigdy nie da swej dyspensy na przejście ks. Borysa bułgarskiego na prawosławie.

Rzym 19. grudnia. Wczoraj odplynął parowiec wojenny „Adria“ do Afryki. Dalsza wysyła wojsk nastąpi w tych dniach.

Bruksela 19. grudnia. Wskutek gwałtownej sprzeczki w parlamencie odbędzie się pojedynek między ministrem wojny a socjalistą Defaet.

Nowy Jork 19. grudnia. Wczorajsza energiczna mowa prezydenta Clevelanda przeciwko Anglii, z powodu sporu granicznego o kawałek Wenezueli — wywołała wszędzie w Stanach Zjednoczonych ogromny zapal, chociaż pisma opisywujące energję tę nasywiają manewrem wyborczym. Spodziewają się tutaj wogóle pokojowego załatwienia sporu.

Narodowa liga irlandzka w Ameryce ofiarowała Stanom Zjednoczonym na wypadek wojny z Anglią 100.000 żołnierzy do dyspozycji. Wszędzie panuje wielkie wzbudzenie.

Waszyngton 19. grudnia. Iba reprezentantów przyjęła ustawę, na mocy której upoważniono prezydenta do mianowania komisji w celu ustalenia granic Wenezueli.

Wiedeń 19. grudnia. Przy kopaniu studni na przedmieściu Döbling zostali robotnicy w głębokości 14 metrów zaasypani. Od 24 godzin wśród powaznego naprężenia trwają już roboty ratunkowe, jednak bez żadnego, jak dotychczas, skutku.

Wiedeń 19. grudnia. Rada ministerjalna w ministerstwie oświaty Bylandt Rheydt otrzymał tytuł i charakter szefa sekcyjnego.

Wicesekretarz ministerjalny w ministerstwie skarbu Sawicki mianowany sekretarzem ministerjalnym.

Wiedeń 19. grudnia. Na giełdzie panowała przez cały dzień wczorajszy panika, wzmocniona jeszcze ordżiem Clevelanda. Dzienniki nie umiejają sobie inakwiecy wytłumaczyć krachu, jak tylko, że są to skutki krachu listopadowego. Faktycznie meci się teraz dąlenie giełdy do uniknięcia niewypłacalności podczas regulacji ultima, aby się wobec sragranych wydać solidarną. Ratowano spekulantów, których zdolności do wyplat dopiero teraz na jaw wychodzą.

Wiedeń 19. grudnia. (Wczoraj po zamknięciu giełdy połudn. notowano: kredyty 354.50, weg. kredyty 390 —, anglosy 157.25, landerbanki 225.50, sztabancy 346 —, lombardy 94.50, albattha 229.50, tytoniowa —, alpiny 87.50, renta nowsza 99.80, weg. złota —, łabst. koronowa — weg. koronowa 98.15, lony tureckie 47.50, unioy 280 —.

Berlin 19. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa końcowa. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński z w. Wiener Parit 100). Kredyty 222.10 (356.38), lombardy 40.60 (95.70), weg. renta złota —, —, ruble —, —.

Frankfurt 18. grudnia. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 299.25 (356.09), lombardy 32.50 (95.67), renta weg. złota —, —, —, —.

Wiedeń 19. grudnia. Węgierski minister obrony krajowej br. Fejervary przybył tu wczoraj i był na audjencji u cesarza.

Ottawa 19. grudnia. Prasa kanadyjska pochwała stanowisko sąjete przez Salisbury'ego i podnosi, że roszczeniem Clevelanda trzeba koniecznie opór stawić, a rząd kanadyjski powinien dobrze zastanowić się nad kwestją obrony kraju, aby byle niealzyście uzbrojonym przeciw wszelkiej inwazji.

Londyn 19. grudnia. Ambasador Stanów Zjednoczonych Byard wypowiedział wczoraj na bankiecie wiele pokojową mowę.

Waszyngton 19. grudnia. W senacie postanowił senator Chandler wniosek o przyszanie rządowi kredytu 100 milionów dolarów na zakupno miliona karabinów i 600 armat.

Przyjechali do Lwowa

dnia 18. grudnia 1895. HOTEL ZORZA. St. Hulewienowa z Podola ros. J. Jałtonowski z Zagwoźdza J. Kellermann z Kańsugi J. hr. Baden z Podaska O. Horodzyński ze Złoczowa. R. Romański z Wołynia. J. Fremmel z Dubl. n.

HOTEL EUROPEJSKI. D. Sala z Wysocka. Hr. Krusenstern z Przemysła. T. Kostyśsyn z Wiednia. W. Wasilowski z Siemuszewa. Z. Ciesński ze Stanisławowa. Dr. J. W. Lewski z Nosowa. C. Heller z Krakowa. J. Trzciński z Gajczyzna. J. Jaworski z Chyrowa M. Rieger z Gorajewic. F. Grumiński z Delatyna. J. Siemasko z Leszczaric. L. Oberst i Brodów.

Objawisz z dniam 1. stycznia 1895 roku w własny zarząd

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem Alberti Sakowen i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. pozawszysty.

Koszule męskie

białe gładkie po 1 zł 90 ct. sz. 25 et. 1.3 zł. 75 ct. koszule w nakładki do fraka po 2 zł. 70 ct. koszule z przedami a fransuskiej piki balowa po 2 zł. 90 ct. kolnierze poszwicane po 20 ct. manesty po 35 ct. polecający

Motylewski i Krzyszkowski

Lwów plac Marjacki liczba 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 2. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym

PROMESY

do wszystkich cięgnięć. Bezpieczeństwo losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez delicensa jakiegokolwiek prowizji. Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wygrana w kwocie 50.000 zł w a.

Zdumiewające! Kompletny asortyment do ubrania Bożego drszwka 100 sztuk tylko za dwa zł !! N byt można w handlach 8. W. Niemojowski Lwów, Teatrna 3, Jagiellońska 6. Zlecenia samiejacowe odwołnie. Należy się spieszyć z zakupem bo zapas nie wielki.

P. T. Objawisz we własny zarząd browar nasz zupełnie przerobiony i opatrny we wszelkie nowoczesne ularstwo, powierzyliśmy główne zaopatrzenie na Galicję wiodnią i inkwinię panu Maksowi Wieselowi we Lwowie. Wszelkie zamówienia na piwo ołomuneckie marcowe (jasne) jakoteż na ciemne ołomuneckie (jab bawarskie) przyjmujemy i wykonujemy jak najstrawniej

MAKS WISEL

ul. Krakowska 14, we Lwowie, ul. Ormiańska 5. Tamże znajduje się główny skład piwa ołomuneckiego w butelkach oryginalnych. W Ołomunicy, w grudniu 1895 r. Z-rząd browaru niemieckiego w Ołomunicy. 2186 1-1

NEKROLOGJA

W piętą rocznicę zgonu mego najukochańszego i najdroższego brata Tytusa Jachimowskiego odbyte się żałobne nabożeństwo z jego duszą dnia 19. grudnia 1895 r. w kościele archidj. drałnym we Lwowie Olimpia Jachimowaka.

Jeszcze krótki czas wyprzedzają się różne meble i garnitury, lustra z konsolami o 36% taniej jak wszędzie

A. LUFT Lwów, ul. Halicka 1. 7.

Congo Nr. 1.

wyborna herbata 1/2 kl. zł. 1.90 Sucheng Nr. 2. 1/2 kl. zł. 2.30 Congo Kalow 1/2 kl. zł. 3.— Okruny z najlepszych herbat 1/2 kl. zł. 1.50, 1.80 i 2.30 poleca

Główny skład herbat FRYDERYKA SCHUBUTHA Lwów, Rynek liczba 45.

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe, jak : listy zastawne, prjorytety, akcje i losy po najprzystępniejszym kursie

i wymieniamy: ruble, marki, franki itp. po kursie dziennym

PROMESY

do wszystkich cięgnięć. Ubezpieczenia losów od straty przy wylosowaniu z najmnie są wygrają

Zlecenia z prowincji wykonujemy odwrotną pocztą nie dolizczając żadnej prowizji. 2178 1-2

Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany

SCHELLENBERG & KREYSER

Lwów, plac Halicki 1.

Zakład artystyczno-fotograficzny Przemysłowe. Świdr. ul. Trzaskiego 1. Na upominki i święteczne i noworoczne wykonuje fotografie we wszystkich formatach i rodzajach, szczególnie p. t. y. n. o. z własnych nakładów poleca się na prezenta OGNIEM I MIECZEM dwaśniość f. todraków z oryginalną Jul. Kasaka. RACŁAWICE 9 dużyh kartonów, (fotografie) z panoramy. Widoki Lwowa, format gabinetowy 2 za koronę. 2130 1-1 Zakład otwarty od 8. rano do 6. wieczorem. Zdjęcia od 9. rano do 2.

Akcyjna Garbarnia W RZESZOWIE poleca odznaczona na wyst wie lwowskiej dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu najlepszej jakości z kruponów (jadra) skór wołowych Pasy maszynowe impregnowane kitowane i szyte, jakoteż rzymki do wiązania i szycia pasów. Smarowanie tych pasów zupełnie sbyteczne, gdyż są impregnowane a na wilgoć, proch i wysoką ciepłotę nieczuło. Liczne uznania od P. T. Właścicieli dóbr, kopalń nafty, gorsel, fabryk młynów etc. Zastępstwo: Lwów, Leopold Liwyński, Grand hotel; Redakcja „Dziennika“; Gorlice: Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa 2183 1-1

Przy robieniu przedświątecznych porządków! S I L W I N wyiegi ssonowy do odświeżania powietrza w pokoju — flaska 30 ct. JEDYNE DO NABYCIA W DROGUERJI T. PILARSKIEGO i Spółki Lwów — Hotel Georga. wywabia wszelkie mokliwe plamy — flaska 30 ct.

Flora czysto imiane, uniński do nosa, Biełunę stoi w g, Nęziński, umiony i wszelką gotową Bielunę, Pończochy, Skarpetki — polecają najtaniej —

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

Subjektu handlu korzennego poszukuje się na prowincję. Oferty **Kotkowski**, optyk Lwów.

Olasowski Buro Gazet — Lwów, ulica Kilińskiego 2 (naprzeciwko Kawiarni Wiedeńskiej) przyjmują prasę i drukują na wszystkie europejskie pisma.

Z powodu wyjazdu jest kilka obrazów w ramach (holiografury) tania do sprzedania. Skarbowska 28, I. piętro między 3-4.

Zapelnia wysprzedak niżej orn i fabrycznych płócien, drobiazgow, seraty, maszyny do szycia i t. d. handlu **Stanisława Buschaka**, plac Halicki 1. 2. 825

Wysortowane towary sprzedaje niżej **cała fabrycznych** Portiery, Firanki, Dywany, Keształy, materij meblowych, Pluszów, Kretanów, Chudek i t. Magazyn **A. Krzyżostowicza**, Lwów, plac Halicki 1. 2.

Artysta malarz zdolny portrecista i pejzazysta po powrocie z Monachium pragnąłby kilkomiesięcznego pobytu na wsi lub wsiel prowincji dla odzyskania zdrowia. Za prace swe wynagrodzenia pieniędżnie szuka się. Laskawo zgłoszenia R. K. poste restante Kraków 907

Samowary rosyjskie mosiężne z najlepszej fabryki Tulejskiej na szkiełkach 6, 8, 10, 12, 15, 18 zł. 8.50, 10, 12, 13.50, 15, 17. Tace mosiężne pod samowary, szklane 2, 3, 5, 8, 10, 12, 15, 18, 20, 25, 30, 35, 40, 45, 60, 75 do złr. 1.10, poleca

Kandydat notarialny, egzaminowany, z trzydziestoletnią praktyką, poszukuje posady, — najchętniej w mieście najbogatszym. Adres: **Notariusz**, Tyńceńska. 910

Przebiegane własnych zbiorów wina Hegalja, Tokajskie I. klasy znane od lat 20, oryginowane przez najpierwszego pawła lekarzki wiedeńskie są do nabycia u właścicieli p. **Annę Neupaue** r., ul. Kołhanowskiego 6.

Dawenki do sad, niklowane kulisto szklane po 70 i 100 sztuk, dawenki niklowane na obmontaż, szklane 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50 i 4, jasnorsy, podobne fanelki (na kartki) para 10, poleca **Piotr Chrzostowski**, handel szelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Dwa pokoje kawalerskie II piętro Grodzickich 2, róg Dominikańskiej i Rynku. 804

Lokal na szynk w narożnej kamienicy przy ulicy Torosiewicza, Kołhanowskiego i Poblanki zaraz do najęcia. Kamienica ta jest również z własnej ręki do sprzedania. 906

Do wynajęcia pomieszczenie przy ul. Matejki 1. 8, niedaleko gmachu sejmowego w parterze 4 pokoje z kuchnią lub pojedynczo. Na czasie sejmowa umobliwienie. 906

Lokal frontowy obszerny, odpowiedni na wielką kawiarnię lub restaurację do wynajęcia od 1. Maja 1896 w **Stanisławowie** przy ulicy przynajmniej obok Kasy oszczędności. Bliska wiadomość u właściciela **J. Danka** w **Stanisławowie**, ul. Kasimierska 6.

Niezawodny środek na katar i kaszel.

Aptekarza **Schneida**

PROSZEK PRZECIW KATAROWI I KASZLOWI i należący do tego

HERBATA PRZECIW KATAROWI I KASZLOWI z **St. George-Apothek**, Wiedeń, V/2, Wimmergasse 33, sporządzona według leżących przepisów, są uznany i wypróbowanymi rezultatami przeciw d. i. gliwościom katarowym organów oddechowych o dłażanym rozwalniającym się, łagodzącym drażnienie przez kaszel, i ułatwiającym oddechemo. Cena i składu proszku do kaszlu katarowego 50 ct., zaś do tego należącej herbaty do kaszlu katarowego 50 ct., po 20 ct. drożej za opakowanie i list frachtowy. Małej niż dwa pakiety postać się nie może. Upraszają o przesłanie pieniędzy poprzez przekazem pocztowym. **Prawdziwe tylko w aptece pod św. Jerzym, w Wiedniu V/3 Wimmergasse 33**, gdzie należy adresować wszelkie zamówienia. 183 1-2
Sklad we Lwowie: **Apteka Piotra Mikolascha**.

Generalne zastępstwo browaru parowego Jana Götza w Okocimie

i Pierwszego pilzneńskiego browaru akcyjnego w Pilźnie

Ozyasz Wixel i Syn
firma założona w roku 1862

Piwo okocimskie marcowe, **Piwo okocimskie eksportowe,** **Piwo okocimskie bok (porter),** z browaru **JANA GÖTZA** w Okocimie.
Piwo pilzneńskie leżak, **Piwo pilzneńskie eksportowe,** **Piwo pilzneńskie bok (jak monarchijskie),** z Pilzneńskiego browaru akcyjnego w Pilźnie, ma k.: E. P. A. B.

Wszelkie zlecenia wykonujemy najstarszym i w czasie najkrótszym. Na prowincję wysyłamy piwo wprost z naszych wnie kolejowych (transport) przez co nasi odbiorcy zaoszczędzają 3 zł. 14 ct. na hektolitrze. — Dostawa we Lwowie bezpłatna. 2191 1-6

Dla uniknięcia pomyłek prosimy zważać na firmę naszą:

Ozyasz Wixel i Syn,

której składy znajdują się w własnych piwnicach we Lwowie

ul. Bogusławskiego 1. 13.

Telefon Nr. 6.

L. 2589. 2183 1-2

KONKURS.

W wykonaniu postanowienia ustawy z dnia 2. lutego 1891 nr. 17. da. u. kr. rozpisuje się najmniejszym konkurs na dziesięć posad akuserek okręgowych w powiecie Mościskim — a to dla dziesięciu okręgów z siedzibą akuserek w miejscach Mościska i Sądowa Wisznia, dalej w miejscach Krukianiec i Husaków i wreszcie w gminach wiejskich Lipuiki, Twierdza, Starzawa, Łaska Wola i Szaszewice.

Obowiązkiem akuserek okręgowych będzie udzielanie w swoim okręgu pomocy położniczej każdej chorującej na pomysł tak zgłaszającej się. Do każdej z powyższych posad przyznana jest stała roczna płaca w kwocie 120 zł. w. a. — a nadto prawo pobierania ustanowionych także za każdą pomoc chorującej.

Ubiegając się o powyższe posady akuserek okręgowych — mają wniesić do 15. stycznia 1896 — i do tychże dołączyć: 1. metrykę chrztu; 2. dyplom uprawniający do wykonywania praktyki położniczej; 3. świadectwo moralności i 4. poświadczenie stanu zdrowia, wystawione przez dotychczasowego o. k. lekarza powiatowego.

Z Wydziału Rady powiatowej.

Mościska dnia 4. grudnia 1895.

Sekretarz: **Jabłoński.**

Prozes: **Stadnicki.**

L. Lusara Plaster dla turystów!
Pewnie i szybko działający środek przeciw maggotom odciekającym, t. j. wiardej choroby, która na podłożu i płacie przeciw brodawkom i wszelkim twardej zrostom skóra. Skuteczność poręczna. Do nabycia w aptekach. **L. Schwenka** w medalion pod Wiedniem. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis nioży i każdy plaster zaopatrzony jest obok stojącą marką ochronną i podpisem: należy prosto basnąć na to i fałszyfikaty zwracać napowrót.

P. T.
Mamy zaszczyt zawiadomić szersze koła naszej Publiczności, iż w dniu dzisiejszym zawiązaliśmy: **Galicyjską krajową spółkę naftową** pod firmą: **Stadnicki, Zaba, Konarski, Kalinka, Kruszcowski i Sp.** z kapitałem 400.000 zł. w. a. **Celem** Towarzystwa jest eksploatacja rąpy, w skład zatem budowania i ulepszenia i w ogóle wszelkie interesy w zakresie przemysłu naftowego wchodzące. Wobec faktu, iż tylko wielkimi kapitałami można osiągnąć poważne rezultaty, wykonywane hazard, a dające pewne zyski, składamy sami jako założyciele sumę 100.000 zł. w. a. to jest po 20.000 każdy.
Do złożenia uzupełniającej sumy zapraszamy wszystkich, komu sprawa rozwoju przemysłu krajowego leży na sercu i kto pragnie dla swego kapitału znaleźć możebne zyski i korzystne opreconowanie.
Musimy dodać, że każdy przystępujący do naszej spółki staje się w stosunku do kwoty, z jaką przystępuje, współwłaścicielem wszystkich terenów, kopalń, maszyn, narzędzi, budynków i w ogóle całego majątku spółki.
Za zabezpieczenia swoje względem spółki odpowiada właściciel udziału i tylko kwota z jaką do spółki przystąpił, nie będzie do żadnych dalszych dopłat zmuszonym. Cena udziału wynosi 500 (pięćset) zł. w. a.
Chcąc udziałem przystąpić do spółki należy posiadać, postanowiliśmy spałać kwoty deklarowanej rozłożyć na trzy raty, z których pierwsza równająca się połowie całej sumy udziału t. j. 250 (dwieście pięćdziesiąt) zł. w. a. zaraz, druga równająca się jednej czwartej części całej sumy udziału t. j. 125 (stodwadsziesiąt pięć) zł. w. a. najpóźniej do dnia 1. lipca 1896 roku, a trzecia równająca się także jednej czwartej części całej sumy udziału t. j. 125 (stodwadsziesiąt pięć) zł. w. a. o tyle o ile się okazało potrzebna do rozwoju interesów — zapłaconą być ma. — Był jednak może, że przy pomysłnym biegu przedsiębiorstwa zapłaconie tej trzeciej raty okazać się zbyt ciężkim.
Roboty wiertniczo prowadzić będziemy równocześnie na dwóch lub trzech naszych terenach pod nadzorem fachowych techników.
Mając nabyte znaczne tereny naftowe, w gronie swym ludzi fachowych i wielki kapitał do dyspozycji, sądymy, że spółka nasza ma wielkie szanse pomyślnego rozwoju i z czasem przyczyni się do podniesienia ekonoicznego okolicy, w której rozpoczyna przedsiębiorstwo. — Zapraszamy przeto Szanowną Publiczność do przyjęcia udziału w naszej spółce.
Wszelkich bliższych informacji udzieli p. **Adam Kalinka**, właściciel dóbr w Radynie powiatu Tarnów i p. **Stanisław Zaba**, właściciel dóbr w Gorze Zbylitawskiej powiatu Tarnów.
Pieniądza mają być odesłane do Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Krakowie, lub filij tegoż Towarzystwa we Lwowie, albo też do Banku dla krajów koronnych we Wiedniu (Länderbank) na cenie firmy: **Galicyjska krajowa spółka naftowa: Stadnicki, Zaba, Konarski, Kalinka, Kruszcowski i Spółka**.
Tarnów, 10. listopada 1895 r.
Jan hr. Stadnicki, Stanisław Zaba, Henryk hr. Konarski, Adam Kalinka, Bol. Kruszcowski.
Podpis na udział powyższej spółki przyjmuje pan **Erasm Świerczowski**, Lwów, ulica Kościuszki 1. 7. 2159 1-2

SIROP du Dr. FORGET
KASZLE FLEGMY BEZBOLNOSC
Do zaopatrywania okien i drzwi **NA ZIMĘ:**
Wałeczki elastyczne białe i kolorowe.
Wałki grube do drzwi Kit, Gips, Cement itp.
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

Główny
skład angielskich **Parasoli** męskich i damskich od 1.50. Entout-čas parasoliki damskie od deszczu, czarne i kolorowe. **Mówiąc** granatowe i zielone z brzegami w punkty, rzęzi ze srebra, kryształ, szyldkretu i porcelany sakiej. **Prawdziwe rosyjskie kalosze** męskie i damskie od 2.25. **Głuszczyki** do nosa płócienne, batystowe, koronkowe, jedwabne i bawelniane od 10 ct. **Główny** skład prawdziwej **wody kolofńskiej** (pod gwarancją firmy) flakon od 50 ct. do 6 zł.
Górski i Szydłowski
Lwów, Plac Marjański 1. 8
2036 (róg Hetmańskiej). 1-1

Do LOKACJI KAPITAŁU godne polecenia:
4% Koronowe Listy zastawne
Austrjacki „Central - Bodoncredit - Bank“.
Listy zastawne „Central-Bodoncredit-Banku“ mogą być użyte na mocy ustawy jako **lokacje popularne, fundacyjne i depozytowe, oraz na kaucje służbowe i wojskowe matelakale** i są dla posiadacza **najzyskowniejszą formą od podatków.**
Kantorów wymiany 296 1-1
Towarzystwo akcyjne „MERCUR“
I. Wollzeile 10, w WIEDNIU, Mariahilferstrasse 74 B.
IV. Wied-n, Hauptstrasse 14. (Hotel Stadt Triest).

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10,
poleca
HERBATE
zbiory majowego: 1. kl. Congo zł. 1.60
Souchong czarna 2.—
zbiory majowy 3.—
Kaysow czarna 4.—
Melange de Lond. 4.—
Wysielki herbarciane 1.30
Wysielki najlepszych herbat 1.60
Opakowania nie liczy się.
Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą.

MAKS MÜHLFELD
Lwów, Rynek 1. 37.
Zlecenia a prowincji salata się jak najrychlej. 2163 1-7

KSIĘGARNIA
SKŁAD I WYPOŻYCZALNA NUT MUZYCZNYCH
oraz **główna ekspedycja PISM PERIODYCZNYCH**
S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie, Rynek Haja A. B.
wydała nakładem własnym następujące utwory muzyczne:
Richling Wineoty: Zbiór koled na fortepian i do śpiewu cena 1.50
z przesyłką pocztową . . . 1.53
Zbiór pieśni ruskich ukraińskich i kołomyjki na fortepian 1.25
z przesyłką pocztową . . . 1.28
Obie kompozycje ozdabiają nadzwyczaj gustowne kolorowane okładki.

FUTRA
wszelkiego rodzaju poleca 1840 1-7
Magazyn i Pracownia F. J. Lubelskich
Lwów, ulica Watoła licza 3.
Zaopatrzujemy nasz magazyn we wszelkie gatunki futer w skórach, oraz gotowe, jako też wszelkie inne artykuły w tym zakresie polecamy także **pe najniższych cenach.** Zamówienia wszelkie wykonujemy według najwiedźlejszej mody, oraz przyjmujemy pokrycia i prarabiania na nowe fasony, jak najtaniej.
Adres: „Lubelscy“ Watoła 3. („Impressa“).

Filja składu nafty
ulica Czarnieckiego
L. 1.
B. DITMAR
Sprzedaje najlepszą niezapalną, bez żadnych domieszek rozmaitych olejów, **NAFTE**, od tylu lat znaną z dobroci i bezpieczeństwa Szan. P. T. Publiczności, po najumiarkowańszych cenach.
Dostawę do domu uskuteczniłam od pięciu litrów bez żadnego osobnego wynagrodzenia.
Na żądanie Szanownej Publiczności zaprowadziłam sprzedaż asygnat na **NAFTE** w składzie lamp przy placu Marjańskim 1. 9.
i w handlach win i delikatesów:
Wnych P. **Stanisława Markiewicza,**
„ **Musiatawicza i Janika,**
„ **Alberta Szkowrona,**
„ **Stan. Wojciechowskiego.**
za okazaniem których wydają naftę składy moje:
ul. Sobieskiego 1. 1. — ul. Czarnieckiego 1. 1.
R. DITMAR, Lwów.

Wyrabiane od roku 1882,
odznaczone **medalem srebrnym** na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1893.
zaszczycone odeszczęgniającymi świadectwami i polecane przez największe znakomości lekarskie, jak
Dra O. von Brauna, prof. Spaetha, prof. dra Draschego, dra Lorinzera z Wiednia,
Dra Blesadeckiego, dra Jaade, dra Opolskiego, dra Weigla, dra Widmanna, dra Edwarda Sawickiego
dra Ziembickiego ze Lwowa,
Prof. dra Korczyńskiego i prof. dra Jakubowskiego z Krakowa,
C. k. rady sanitarnego prymar. dra Wolana, dra Strzeleckiego, dra Stockleowa w Czerniowcach i w. i.

WINA LECZNICZE
aptekarza KAROLA MIKOLASCHA we Lwowie,
w ówierd-litrowych flaszkaach z kiłlaskiem, jak:
Wino chinowe zł. 1.50, Wino chinowo-żelaziste zł. 1.50, Wino rzewieniowe (rum-barbarowe) zł. 1.50, Wino pepsynowe zł. 1.50, Wino peptonowe zł. 1.50, Wino Condurango zł. 1.50.
Główny skład na Galicję w aptece PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.
We Lwowie i na prowincji we wszystkich renomowanych aptekach.
Skład główny w Krakowie u pp. aptekarzy F. Gralewskiego i Wisniewskiego.
We Wiedniu dla Austrji, Węgier i państw ościennych u p. W. Maagera, III. Hofmarkt, 8.
Wystrzegaj się naśladownictw i podrabiań, bacząc na markę ochronną i własnoręczny podpis, do każdej flaszki dołączony.
1006 1-7

C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE.
OBWIESZCZENIE.
Czwarte nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego, które się odbyło we Lwowie dnia 15. Listopada b. r., uchwalilo powiększyć kapitał akcyjny o 1 milion złr. w. a., wydając 5000 nowych akcji po 200 złr. wartości nominalnej z kuponami, z których pierwszy płatny 1. Stycznia 1897.
W wykonaniu tej uchwały ofiarujemy z wyl wspomnianych 5000 akcji w myśl § 14. statutów Banku Hipotecznego posiadaczom starych akcji 2500 nowych akcji po złr. 200, a nadto dalszych 2500 „ „ „ 360,
a to złr. 200 na pomnożenie kapitału akcyjnego, zaś złr. 160 na pomnożenie funduszu zapasowego.
Posiadaczom więc starych akcji przysługiwają będzie prawo pierwszeństwa do wzięcia
na każdych 8 sztuk starych akcji jednej nowej akcji po cenie złr. 200, a nadto „ „ „ „ „ „ „ „ 360.
Ułanków nie uwzględnią się.
Prawo poboru należy wykonać w terminie od 1. do 30. Grudnia 1895 r. włącznie, albowiem po upływie tego terminu prawo to zupełnie gaśnie.
Posiadacze starych akcji, chcący korzystać z tego prawa, winni w terminie od 1 do 30. Grudnia b. r. złożyć swoje akcje w kasie naszego Zakładu lub w Filjach naszych w Czerniowcach, w Krakowie i w Tarnopolu, do odstąpiwania i uiszczyć równocześnie wypadającą należność i opłatę stemplową po 1 złr. 25 ct. od sztuki. Od wplac uszczonych przed nieprzekraczalnym terminem 30. Grudnia b. r. bonifikować będziemy 5% odsetki w stosunku rocznym.
Lwów, 15. Listopada 1895.
C. K. UPRZYW. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.
(Przedruk nie będzie płatny).